ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                 /2023

Assunto: Requer ao Governador do Estado da Paraíba e ao Secretário de Estado da Educação e da
Ciência e Tecnologia o retorno do Ensino Médio nas escolas estaduais do Município de Alagoinha –
PB.
(Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pela população para fins de
realização de serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse público. Uma vez aprovado, deve-
se encaminhar ao Governador do Estado da Paraíba e ao Secretário de Estado da Educação e da
Ciência e Tecnologia o requerimento em tela, em que se solicita o retorno do Ensino Médio nas
escolas estaduais do município de Alagoinha – PB.

JUSTIFICATIVA

A demanda ora apresentada faz-se necessária tendo em vista a necessidade das escolas

estaduais terem um ensino médio de qualidade, onde contribua com o desenvolvimento do projeto

de vida e carreira dos alunos, já que as escolas deverão priorizar atividades que promovam a

cooperação, a resolução de problemas, o desenvolvimento de ideias, o entendimento de novas

tecnologias, o pensamento crítico, a compreensão e o respeito. Além dos vários benefícios para os

estudantes, como: flexibilidade curricular, capacitação profissional, conhecimento aprofundado,

dentre outros.

É dever do Estado assegurar o acesso à educação a toda a população brasileira. Isso porque o

acesso à educação influencia diretamente na economia, na saúde, na segurança pública e entre

outras áreas sociais.

Diante do exposto solicitamos através deste requerimento que seja atendida a solicitação

dos moradores, com fundamento na pertinência da matéria, bem como, da aprovação pelos ilustres

pares.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa da Paraíba, 20 de Março de 2023.

DEPUTADO ESTADUAL - SD

1.584